Дело №1-13/2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области « 29» января 2020 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Иванниковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Штурмака Я.М., предоставившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015 года и ордер №095575 от 29.01.2020 года, 

при секретаре Красниковой К.Н.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Респ. Чеченская, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, общежитие вахтового городка ООО «Строймонтаж 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, работающего в ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовал заведомо подложный документ при следующих обстоятельствах.

Примерно в мае 2019 года, в дневное время суток, ФИО1 с целью трудоустройства на объекты атомной энергетики, находясь в 

<

адрес>, у неустановленного в ходе дознания лица приобрел за денежное вознаграждение поддельное свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го - квалификационного разряда, тогда как в действительности в указанном учебном заведении не обучался, квалификационного разряда не получал.

Затем ФИО1 с целью трудоустройства в Курский филиал ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Промзона, достоверно зная, что свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда» является подложным, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, умышленно и незаконно, предъявил его в качестве подлинного специалисту отдела кадров ООО «Трест Росспецэнергомонтаж».

После чего с ФИО1 был заключен трудовой договор №/К - 2019 от 01.07.2019г., согласно которого ФИО1 был принят на должностьмонтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций, соответствующей 4-му разряду, для выполнения строительных работ на объектах Курской АЭС-2.

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования«учебно-производственный центр «Строитель» ФИО1 не проходил обучение и не получал свидетельство № в ЧОУ ДПО «УПЦ»Строитель».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя не признал и пояснил, что он не знал, что необходимо пройти обучение по специальности монтажник и только после этого возможно получить свидетельство, дающее право работать по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», считает, что он стал жертвой мошенника.

Виновность ФИО1 подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которыхс ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она осуществляет свою трудовую деятельность в должности ведущего специалиста отдела управления персоналом Курского филиала ООО«ТрестРосспецэнергомонтаж», данная организация расположена на промышленной зоне КуАЭС 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием заявок и оформление на работу новых сотрудников в Курский филиал ООО «Трест Росспецэнергомонтаж». При приеме на работу она проверяет документы, необходимые для трудоустройства. При трудоустройстве гражданину (будущему работнику) необходимо иметь: паспорт, СНИЛС, ИНН, заключение медицинской комиссии, военный билет для мужчин, справку об отсутствии или наличии судимости, а так же документ, подтверждающий квалификацию по должности, при наличии трудовую книжку. Ей знаком ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № года был трудоустроен в Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ» на должность монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда. При трудоустройстве ФИО1 предъявил свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на имя свое имя (ФИО1 ) о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», оригинал данного свидетельства был возвращен ФИО1, так как при оформлении и принятии на работу они сканируют весь комплект документов и хранят только сканированные копии, а оригиналы возвращают владельцам. Позже от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 не проходил обучение и при трудоустройстве предъявил поддельное свидетельство об обучении.

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет свою трудовую деятельность в должности стажера, а далее участкового уполномоченного полиции по обслуживанию административного участка 26ОП МВД России «Курчатовский» (промышленная зона). С ДД.ММ.ГГГГ у нее на исполнении находился материал проверки КУСП 6356 по факту предоставления ФИО1,31.08.1996года рождения поддельного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», которое он предъявил специалисту отдела кадров организации Курский филиал ООО «Трест Росспецэнергомонтаж». ДД.ММ.ГГГГ ею было принято объяснение от ФИО1 в котором он пояснил о том, что у неизвестного лица приобрел поддельное свидетельство № отДД.ММ.ГГГГ о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», которое получил в районе Центрального рынка 

<

адрес> и заплатил за его изготовление 7000 рублей. Так же ФИО1, пояснил, что обучение на самом деле в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» он не проходил, данный факт подтверждался справкой, выданной директором ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель». Далее ФИО1, зная о подложности находящегося у него свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ опрохожденииим обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», предъявил специалисту отдела кадров организации Курский филиал ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» поддельное свидетельство и с ним был заключен трудовой договор о принятии его на работу. Так же ФИО1 сообщил о том, что свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ он сжег за зданием общежития, в котором он проживает, так как знал о том, что оно поддельное. У ФИО1 объяснение было принято без физического либо морального принуждения.

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные в судебном заседании: рапорт УУП ГУУП 26 ОП МО МВД России «Курчатовский» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она доложила, что работник Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в кабинете отдела кадров Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, с целью трудоустройства, заведомо зная, что находящееся у него свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении обучения по квалификации «монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций» является поддельным, предъявил его сотруднику отдела кадров Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» (л.д. 5);

копия протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен кабинет №, находящийся на втором этаже здания ООО «Трест Россэм», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, и изъята копия свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда» (л.д. 9-10);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный за зданием общежития ООО «Строймантаж-21» 

<

адрес>, где со слов ФИО1 было сожжено свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда» (л.д. 7-8);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был произведен осмотр копии свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о прохождении им обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда» (л.д. 27);

Копия трудового договора № КФ-825/К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по специальности монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда в Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ» (л.д. 21-25);

копия приказа о приеме работника на работу № К/КФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по специальности монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда в Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ» (л.д. 20);

справка ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ФИО1 не проходил обучение и не получал свидетельство №в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» (л.д. 19).

Исследовав материалы уголовного дела, в т.ч. показания свидетелей, суд считает доказанной виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Доводы ФИО1 о том, что он не знал, что необходимо пройти обучение по специальности монтажник и только после этого возможно получить свидетельство, дающее право работать по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», суд расценивает, как способ защиты от предъявленного обвинения и возможность избежать уголовной ответственности за содеянное.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которых ФИО1, зная о подложности свидетельства о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го - квалификационного разряда, использовал его - предъявил в отдел кадров при трудоустройстве в ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» в качестве подлинного.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.327 ч. 3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) как использование заведомо подложного документа.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. По месту работы и участковым характеризуется положительно (л.д. 65,66). 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого следует определить исходя из материального и семейного положения подсудимого: он имеет постоянное место работы и источник дохода, иждивенцев в настоящее время не имеет. 

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: копию свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», хранящегося в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011 года), и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000(двадцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет - 

<

***>;

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК - 043807001;

Расчетный счет - 

<

***>;

КБК - 18811621040046000140;

ОКТМО - 38708000. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство - копию свидетельства № 2161 от 25.10.2018 года на имя ФИО1 о прохождении обучения в ЧОУ ДПО «УПЦ «Строитель» по профессии «Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-го разряда», хранящееся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться со всеми материалами уголовного дела.

Судья О.Н. Иванникова